
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 32790
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 4 - AREA MERIDIONALE – CONTROLLI CONSORZI BERGAMOTTO,

ARCEA, TERINA

____________________________________________________________________________

Assunto il 19/06/2023

Numero Registro Dipartimento 815

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8641 DEL 20/06/2023

Oggetto: Legge n. 39/2000, Legge Regionale n. 41/2002 – D.D.G. n. 6888/2021, D.D.G.R. n.
14065/2022 - Contributi a sostegno degli investimenti nelle aziende bergamotticole - Liquidazione
anticipazione Ditta Laganà Luca.

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.



Cod. Proposta 32790
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE

VISTI:

- la Legge Regionale n. 7 del 13/05/1996, recante: “Norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare
l’articolo 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente di Settore;

- la Delibera di G.R. n. 2661 del 21/06/1999, recante: “Adeguamento delle norme legislative
e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.
Lgs. n. 29/93 e successive integrazioni e modificazioni”;

- l’art. 1 del Decreto del Presidente della G.R. n. 354 del 24/06/1999 relativo alla separazione
delle attività amministrative di indirizzo e di controllo da quelle della gestione, come
modificato dal Decreto del Presidente della G.R. n. 206 del 15/12/2000;

- la Legge n. 39 del 25/02/2000 recante “Norme per la tutela del bergamotto e dei suoi derivati”
ed, in particolare, l’art. 3 della medesima Legge, secondo il quale l’obiettivo degli interventi
è la difesa ed il miglioramento della competitività della filiera del bergamotto;

- la Legge Regionale 14/10/2002 n. 41 “Norme per la salvaguardia della coltura e della
produzione di bergamotto – Disciplina del Consorzio del bergamotto”, la quale, all’art. 14,
disciplina le modalità attuative per la concessione degli aiuti agli investimenti nelle aziende
agricole ad indirizzo bergamotticolo;

- il Regolamento Regionale n. 1/2023, recante “Regolamento delle procedure di controllo
interno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della Legge Regionale
01/12/2022, n. 42 (“Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo
regionale per i controlli di legalità”), approvato con la D.G.R. n. 3/2023;

- la D.G.R. n. 665 del 14.12.2022, recante “Misure per garantire la funzionalità della struttura
organizzativa della Giunta regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle
Strutture della Giunta regionale. Abrogazione Regolamento regionale 20.04.2022 n. 3”;

- la DGR n. 705 del 28.12.2022 ed il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 134 del
29.12.2022, con i quali il Dr. Giacomo Giovinazzo è stato individuato e nominato Dirigente
Generale del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari - Forestazione”;

- il D.D.G.R. del Dipartimento “Agricoltura, Risorse agroalimentari e Forestazione” n. 4811 del
04.05.2022, avente oggetto: “Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e
Forestazione – D.G.R. n. 159 del 20.04.2022 adempimenti Dipartimento Agricoltura, Risorse
Agroalimentari e Forestazione: conferimento incarichi ai Dirigenti di Settore”, con il quale, tra
gli altri, è stato conferito al Dirigente Avv. Domenico Ferrara l’incarico di reggenza del Settore
4 “Area Meridionale – Controlli Consorzi Bergamotto, Arcea e Terina”;

- il D.D.G.R. del Dipartimento “Agricoltura,Risorse agroalimentarie Forestazione” n. 16831 del
20.12.2022 avente come oggetto: “Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e
Forestazione - Adempimentidi cui alla D.G.R. 655 del14.12.2022. Micro-organizzazione Settori
n. 7 e 9” che ha riconfermato, tra gli altri, la micro-organizzazione di cui al D.D.G. n. 5079/2022 per
il Settore 4;

- il D.D.G. del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione” n. 5709 del
24.04.2023 avente per oggetto “Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e
Forestazione - Avv. Domenico Ferrara - Proroga incarico di reggenza del Settore n. 4 “Area
Meridionale - Controlli Consorzi Bergamotto, ARCEA, Terina” con il quale è stato prorogato
all’Avv. Domenico Ferrara l’incarico di Reggenza del Settore 4.

- la D.G.R. n. 118 del 31 marzo 2023, avente ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di
Attività e Organizzazione 2023-2025” e, in specie, l’Allegato 4 “Piano Triennale della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza”.

VISTI, altresì:



Cod. Proposta 32790
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
- la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 –Bilancio di previsione finanziario della Regione

Calabria per gli anni 2023 – 2025;
- la D.G.R. n. 713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10,
d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

- la D.G.R. n. 714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per
gli anni 2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

- il D.D.G. n. 6888 del 05/07/2021, recante “Legge n. 39/2000 - Legge Regionale n. 41/2002
Approvazione Avviso Pubblico per la presentazione delle domande di aiuto a sostegno degli
investimenti nelle aziende ad indirizzo bergamotticolo e contestuale assunzione della
proposta d’impegno della somma sopra citata sul capitolo U2204082001”, è stato approvato
l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di aiuto per la concessione di contributi
a sostegno degli investimenti nelle aziende bergamotticole e, contestualmente, assunta la
proposta di impegno per la somma di € 2.774.165,17 sul già citato capitolo del bilancio
regionale.

RICHIAMATA la Decisione della Commissione del 5 luglio 2005 numero C(2005) 1814, pubblicata
sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea 23.03.2006, relativa al regime di aiuti cui l’Italia ha inteso
dare esecuzione per la tutela del bergamotto e dei suoi derivati in Calabria ed, in specie, la parte in
cui la Commissione ha dichiarato che gli aiuti previsti dalla Legge n. 39 del 25 febbraio 2000,
alternativamente, non costituiscono aiuti di Stato ai sensi dell'art. 87, paragrafo 1, del Trattato,
ovvero sono compatibili con il mercato comune allorché essi riguardano il frutto di bergamotto.

PREMESSO che:
- con Decreto del Dirigente Generale (D.D.G.) n. 6888 del 05.07.2021, recante “Legge n.

39/2000 - Legge Regionale n. 41/2002 Approvazione Avviso Pubblico per la presentazione
delle domande di aiuto a sostegno degli investimenti nelle aziende ad indirizzo
bergamotticolo e contestuale assunzione della proposta d’impegno della somma sopra citata
sul capitolo U2204082001”, è stato approvato l’Avviso pubblico per la presentazione delle
domande di aiuto per la concessione di contributi a sostegno degli investimenti nelle aziende
bergamotticole e, contestualmente, assunta la proposta di impegno per la somma di
€ 2.774.165,17 sul pertinente capitolo del bilancio regionale;

- l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di aiuto a favore degli investimenti
nelle aziende ad indirizzo bergamotticolo, approvato con il Decreto di cui al punto che
precede, comprendeva una “Azione A” (“Sostituzione di vecchi impianti di bergamotto non
più produttivi o riconversione varietale di agrumeti”) e una “Azione B” (“Realizzazione di
impianti di bergamotto su superfici agricole non precedentemente coltivate ad agrumi”);

- con D.D.G.R. n. 14065 dell’11.11.2022 , recante: “Legge n. 39/2000 e Legge Regionale n.
41/2002 - Finanziamenti alle aziende a vocazione bergamotticola – Approvazione della
graduatoria definitiva degli ammessi e non ammessi al beneficio – Rettifica “Avviso Pubblico”
approvato con DDG n. 6888/2021”, veniva approvata la graduatoria degli ammessi (Allegato
“A” e Allegato “B") e dei non ammessi (Allegato “C” e Allegato “D”) dei partecipanti all’Avviso
pubblico di cui al punto precedente.

DATO ATTOche:
- nelle graduatorie suddette è inclusa fra i beneficiari la ditta Laganà Lucà P.IVA 02974560803

(le cui generalità complete sono riportate nell’allegato riservato al presente provvedimento),
con il punteggio di 33 per l’Azione A;

- con il provvedimento prot n. 560271 del 15/12/2022 a firma del Dirigente del Settore n.4 del
Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione della Regione Calabria, con



Cod. Proposta 32790
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

la quale è stato comunicato, ai sensi del punto 1.5 delle disposizioni procedurali, alla ditta la
concessione di un contributo in conto capitale di € 17.894,40 pari al 50% dell’importo
ammesso di € 35.788,80 per l’Azione A;

- la ditta beneficiaria restituiva, il provvedimento di concessione prot. n. 560271/2022 firmato
a margine di ogni foglio e in calce di accettazione in rispetto della tempistica prevista dal
succitato punto 1.5 delle disposizioni procedurali;

CONSIDERATO che:
- la ditta beneficiaria ha prodotto richiesta di anticipazione, pervenuta in data 25.05.2023,

acquisita agli atti d’Ufficio con prot. n. 238902 del 26.05.2023, per € 8.947,20 pari al 50%
del contributo totale ammesso pari alla somma di € 17.894,40;

- la ditta beneficiaria, ai sensi del punto 2.1.1. delle disposizioni procedurali, ha prodotto, a
garanzia della somma richiesta a titolo di anticipazione, la polizza fidejussoria
n. 10003811001450 del 28.02.2023 emessa Bene Assicurazioni S.p.A. - Agenzia di Genova
la somma complessiva di € 9.841,92 pari al 110% della somma richiesta e con validità di
anni 1 e mesi sei ovvero fino al 28.08.2024.

PRESO ATTO CHE:
- ai sensi dell’art. 1, comma 553 della legge n.266 del 23/12/2005 è stato acquisito dalla

Amministrazione regionale il documento unico di regolarità contributiva di cui all’art. 2,
comma 2, del decreto legge 25 settembre 2002, n. 210, convertito, con modificazioni, dalla
legge 22 novembre 2002, n. 266, dal quale risulta che per la ditta beneficiaria la verifica degli
adempimenti INPS e INAIL Casse Edili è regolare (prot. INPS 36147166 – data richiesta
25.05.2023 – scadenza 22.09.2023);

- è stata acquisita la certificazione di Agenzia Entrate Riscossione, resa ai sensi dell’art. 48 -
bis del DPR n. 602/1973, con identificativo univoco richiesta n. 202300002046570 del
13/06/2023, dalla quale risulta che la ditta beneficiaria è soggetto non inadempiente;

- ai sensi dell’art. 11, della legge n.3 del 16.01.2003 recante “Disposizioni ordinamentali in
materia di pubblica amministrazione”, è stato acquisito dalla Amministrazione regionale il
codice unico di progetto degli investimenti pubblici (CUP) J35B22000780009 assegnato al
progetto della ditta beneficiaria;

- è stata acquisita la dichiarazione, resa ai sensi dell’art. 38 del DPR n. 445/2000, di cui all’art.
89, c. 1, del dlgs. n. 159/2011 e s.m.i. con la quale la Sig. Laganà Luca in qualità di titolare
dell’omonima ditta, ha attestato che non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di
sospensione di cui all’art. 7 del medesimo dlgs. n. 159/2011 e s.m.i.;

- è stata richiesta tramite B.D.N.A. Ministero dell’Interno alla Prefettura competente per
territorio l’ informativa antimafia, protocollo
d’ingresso ,PR_RCUTG_Ingresso_0003698_20230110 senza alcun esito pertanto si
concede il pagamento al beneficiario sotto condizione risolutiva ai sensi del comma 2 e 3
dell’art. 92 del D.lgs. 159/2011;

- il Settore n. 4, con propria nota prot. n. 256034 del 07.06.2023,ha proceduto alla verifica
della validità della polizza n. 10003811001450 del 28.02.2023 emessa Bene Assicurazioni
S.p.A. - Agenzia di Genova, riscontrata dalla Direzione Generale dell’Assicurazione succitata
con esito positivo in data 08.06.2023.

ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 4 della Legge Regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui
trattasi si è ri scontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria sul
capitolo n. U2204082001 del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2023.

VISTI:
-l’art. 45 della L.R. n. 8/2002;



Cod. Proposta 32790
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- l’art. 57 del D.Lgs. n. 118/2011.

ACCERTATO che si sono verificate le condizioni per la liquidazione di cui all’art. 45 della Legge
Regionale n. 8/2002 e all’art 57 del D.Lgs. n. 118/2011.

DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs.
n. 33 del 14.03.2013 e ss.mm.ii..

VISTA la distinta di liquidazione n.6750 del 14/06/2023 generata telematicamente e allegata al
presente provvedimento.

VISTA la Legge Regionale n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza.

RITENUTO, per quanto finora esposto, di procedere al pagamento in favore della ditta beneficiaria
del contributo in conto capitale di € 8.947,20pari al 50% del contributo totale ammesso pari alla
somma di € 17.894,40 per l’Azione “A”;

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento, Dr. Giuseppe Consolato Greco, il quale, sulla
scorta dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità amministrativa, nonché la legittimità e
correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono di seguito integralmente richiamate e
trascritte, le quali formano parte integrante e sostanziale del presente atto:

DI LIQUIDARE alla ditta Laganà Lucà P.IVA 02974560803 (le cui generalità complete sono riportate
nell’allegato riservato al presente provvedimento), la somma di € 8.947,20 pari al 50% del contributo
totale ammesso pari alla somma di € 17.894,40 per l’Azione “A”, di cui all’Avviso pubblico per la
presentazione delle domande di aiuto per la concessione di contributi a sostegno degli investimenti
nelle aziende bergamotticole approvato con Decreto del Dirigete Generale n. 6888 del 05/07/2021;

DI DARE ATTO che la somma di cui al punto precedente trova copertura finanziaria sul capitolo n.
U2204082001 del Bilancio regionale, impegno n. 6230/2022 (già impegno n. 8952/2021, trasformato
da prenotazione d’impegno in impegno perfetto con il D.D.G.R. n. 13875 del 28/12/2021);

DI DARE MANDATO, per l’effetto, al Settore “Ragioneria Generale, Gestione Spesa, CPT, Autorità
di Certificazione, Attuazione Contabilità Analitica” del Dipartimento “Economia e Finanze”
all’emissione del mandato di pagamento per la somma di €
8.947,20 (ottomilanovecentoquarantasette//20) a favore della ditta beneficiaria sul codice IBAN
indicato nella distinta di liquidazione n. 6750 del 14/06/2023 allegata al presente provvedimento;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta interessata;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge Regionale
n. 11 del 06/04/2011 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. n. 33
del 14/03/2013 e ai sensi della Legge Regionale n. 11 del 06/04/2011, nel rispetto del Regolamento
UE 2016/679.



Cod. Proposta 32790
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Giuseppe Consolato Greco

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
DOMENICO FERRARA

(con firma digitale)


	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3
	Pagina 4
	Pagina 5
	Pagina 6

